
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Giuseppe Micale

nominato con D.G.R. della Lombardia n. XII/1636 del 21 dicembre 2023

Il giorno 29 del mese di novembre dell’anno 2024 presso l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi con sede legale in Varese (VA) – Viale L. Borri n. 57

ha assunto la seguente deliberazione:

n.    721    del    29/11/2024

OGGETTO: PIANO  NAZIONALE  RIPRESA  E  RESILIENZA  (PNRR)   MISSIONE  6

COMPONENTE 2 ``2.2  SVILUPPO DELLE COMPETENZE TECNICHE-

PROFESSIONALI, DIGITALI E MANAGERIALI DEL PERSONALE DEL

SISTEMA SANITARIO - SUB MISURA: CORSO DI FORMAZIONE IN IN

FEZIONI OSPEDALIERE``: SOSTITUZIONE NOMINATIVO RUP         

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



OGGETTO: PIANO  NAZIONALE  RIPRESA  E  RESILIENZA  (PNRR)   MISSIONE  6

COMPONENTE  2  ``2.2  SVILUPPO  DELLE  COMPETENZE  TECNICHE-

PROFESSIONALI,  DIGITALI E MANAGERIALI DEL PERSONALE DEL

SISTEMA SANITARIO - SUB MISURA: CORSO DI FORMAZIONE IN IN

FEZIONI OSPEDALIERE``: SOSTITUZIONE NOMINATIVO RUP     

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta n. 767 in data 14/11/2024 della  S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 

qui di seguito trascritta:

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 di

cembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamati

- il D.Lgs. n. 50 del 18.4.2016 recante “Attuazione delle Direttive 2014/234/UE, 2014/24/UE 

e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli Enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e 

dei servizi postali, nonché il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”;

- il D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 del

la legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

visti in particolare 

- l’art. 31 del D.Lgs. n. 50 del 18.4.2016 (Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento 

negli appalti e nelle concessioni);

- l’art. 15 del D.Lgs. n. 36 del 31.3.2023 (Responsabile unico del progetto (RUP));

preso atto che all’interno del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) è prevista l’assegna

zione di fondi per  lo sviluppo delle competenze tecniche professionali digitali e manageriali del 

personale del sistema sanitario;  

preso atto altresì che:

- il D.L. n. 59 del 06.05.2021, convertito con modificazioni dalla legge 1 luglio 2021, n.101, 

recante: “Misure urgenti relative al fondo complementare al Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”, ha approvato il Piano Nazionale per 

gli investimenti complementari al PNRR, con riferimento al tema della salute;

- la Commissione Europea ha reso esecutiva la Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 lu

glio 2021, di approvazione del Piano per la Ripresa e la Resilienza dell’Italia e, in particola

re, per quanto qui di interesse, la Missione 6 “Salute” Componente 2 - Innovazione, ricerca 

e digitalizzazione del Servizio Sanitario Nazionale, 2.2 “Sviluppo delle competenze tecni

che-professionali, digitali e manageriali del personale del sistema sanitario” ;

- il Ministero dell’Economia e delle Finanze con il Decreto del 6 agosto 2021 ha disposto 

l’assegnazione delle risorse finanziarie previste per l’attuazione degli interventi del PNRR;
                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



- il Ministero della Salute con Decreto 20 gennaio 2022 ad oggetto “Ripartizione programma

tica delle risorse alle regioni e alle province autonome per i progetti del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza e del Piano per gli investimenti complementari” ha, tra l’altro,  determi

nato e ripartito le risorse di cui al PNRR – Missione 6 Component 2 “2.2 Sviluppo delle 

competenze tecniche-professionali, digitali e manageriali del personale del sistema sanitario 

– sub misura: corso di formazione in infezioni ospedaliere”;

richiamata la nota della D.G. Welfare di Regione Lombardia G1.2022.0002639 del 12.1.2022, ac

quisita agli atti con prot. n. 2170 del 13.01.2022, con la quale si comunicavano le  prossime scaden

ze e azioni propedeutiche all’inserimento nella piattaforma informatica delle “Schede Intervento” 

con riferimento alla “Missione 6 PNRR” – Componente 1 e Componente 2, in riferimento agli in

terventi finanziati con Fondo complementare al PNRR;

richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 246 del 06.05.2022 con la quale venivano 

nominati i Responsabile Unico del Procedimento (RUP), per la tipologia di beni oggetto degli inter

venti di cui alla  Missione 6 Componenti 1 e 2;

vista e richiamata la comunicazione pec prot. n. 00065879 del 09.10.2023 con la quale ASST Set

te Laghi indicava a Regione Lombardia il nominativo dell’Ing. Giovanni Poggialini, responsabile 

ad Interim della S.C. Gestione Acquisti, quale RUP di Progetto oltre che il relativo numero CUP di 

cui alla Missione 6 C2 2.2 sub b;

visto il Decreto n. 19412 del 29.11.2023 della DG Welfare Lombardia con il quale sono state asse

gnate e ripartite alle Aziende sanitarie lombarde  le risorse di cui alla DGR XII/86 del 03/04/2023, 

relativamente al PNRR – Corso di formazione Infezioni Ospedaliere, Missione 6 – Componente 2 – 

2.2;

considerato che con determinazione dirigenziale n. 913 del 11.06.2024 della S.C. Gestione e Svi

luppo Risorse Umane si è formalizzato il trasferimento presso altro ente dell’Ing. Giovanni Poggia

lini, Responsabile ad Interim della S.C. Gestione Acquisti, a decorrere dal 15.06.2024;

rilevato che risulta necessario individuare il RUP relativamente all’attuazione dell’ intervento del 

PNRR per l’ambito M6.C2 2.2 sub b -  corso di formazione in Infezioni Ospedaliere;

ritenuto pertanto di proporre quale RUP della tipologia di servizi oggetto degli interventi M6.C2 

2.2 sub b -  corso di formazione in Infezioni Ospedaliere  per il Progetto PNRR la Dr.ssa Marialau

ra De Filippo, Direttore sostituto della S.C. Gestione e Sviluppo Risorse Umane;

dato atto che la presente proposta di deliberazione è conforme ai requisiti richiesti dalla Legge af

finché l’atto sia valido (inerenti all’agente, all’oggetto, alla forma, alla funzione e al contenuto);

rilevato che il presente provvedimento non rientra nell’ambito delle funzioni e dei compiti attribui

ti per delega di funzioni al Responsabile/Direttore della Struttura proponente e, pertanto, assume la 

conformazione di deliberazione del Direttore Generale;

IL DIRETTORE GENERALE

ritenuto di condividere la sopra richiamata proposta;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



visto il parere di conformità della presente proposta di deliberazione ai requisiti richiesti dalla Leg

ge affinché l’atto sia valido (inerenti all’agente, all’oggetto, alla forma, alla funzione e al contenu

to) reso dal Responsabile/Direttore della struttura proponente e dal Direttore o suo delegato della 

S.C. Affari Generali e Legali, per quanto di rispettiva competenza;

assunta la competenza procedurale, la legittimità e la correttezza del processo istruttorio correlato, 

la cui responsabilità è riconducibile all’ambito dirigenziale della struttura proponente;

acquisito il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore Ammini

strativo f.f., dal Direttore Sanitario f.f. e dal Direttore Sociosanitario;

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di nominare per la tipologia di servizi oggetto degli interventi M6.C2 2.2 sub b Sviluppo 

delle competenze tecniche professionali, digitali e manageriali del personale del sistema sanitario – 

Corso di formazione in infezioni ospedaliere del PNRR quale RUP la Dr.ssa Marialaura De Filippo, 

Direttore sostituto della S.C. Gestione e Sviluppo Risorse Umane;

2. di dare atto che con apposita dichiarazione depositata agli atti dell’ufficio, la Dr.ssa Maria

laura De Filippo, per il ruolo e responsabilità di RUP, ha prodotto la relativa attestazione di assenza 

del conflitto di interesse ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 ;

3. di dare mandato alla  S.C. Gestione e Sviluppo Risorse Umane di provvedere agli adempi

menti consequenziali;

4. di dare atto che la presente deliberazione non comporta oneri economici;

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L. R. n. 33/2009 e successive modifica

zioni ed integrazioni, il presente provvedimento deliberativo, non soggetto a controllo, verrà pubbli

cato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE     n. 721 del  29/11/2024

OGGETTO: PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR)  MISSIONE 6 COMPONENTE 2 ``2.2 SVILUPPO

DELLE COMPETENZE TECNICHE-PROFESSIONALI, DIGITALI E MANAGERIALI DEL PERSONALE

DEL  SISTEMA  SANITARIO  -  SUB  MISURA:  CORSO  DI  FORMAZIONE  IN  INFEZIONI

OSPEDALIERE``: SOSTITUZIONE NOMINATIVO RUP     

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come previsto 

dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 29/11/2024 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Maggio Erika -  Responsabile del procedimento S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 

De Filippo Marialaura -  Direttore S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 

Lorenzon Dario -  Delegato Direzione Amministrativa 

Iadini Anna Maddalena -  Delegato Direzione Sanitaria 

Calicchio Giuseppe -  Direttore DIREZIONE SOCIO SANITARIA 

Micale Giuseppe -  Direttore Generale Direzione Generale 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Zamberletti Laura


		2024-11-29T18:28:20+0100
	CLAUDIA BORTOLATO




